ª Edit. Quercet. 80, Camis. 45, Froben. 145.

^b Moraldo. Haud dubie abbatii Færfensis beate Mariæ monasterii. Vid. Mabill. libr. xxvi *Annal.*, num. 8.

º Edit. Quercet. 55 ex ms. (Froben. 146). Quæ ter illa, quæ filia? nullo indicio proditur.

angelis exaudiatur et a Christo accipiatur concentus psalmodiæ vestræ. *Modestia vestra*, juxta Apostolum, *nota sit omnibus hominibus* (*Philip. iv, 5*); quatenus et præsens vita exemplum sit in salutem multis, et futura pro laudabili pietatis conversatione a Deo remuneratore omnium honorum recipiatur. In fine vero hujus chartulæ vestram deprecor amittentem, ut inter vestras orationes mei nominis memoriam habere dignemini: et ea charitate mihi salutem deprecamini perpetuam; qua vos per hanc epistolam de vestra admodum studii; hosque legentes apices in Christo valete semper charissimæ.

ª EPISTOLA CXCVI.

AD EUGENIAM FILIAM.

Hortatur ad fortitudinem in tribulationibus, quas ipsa innocens cum Dei servis patitur ab iniquis reprobis.

Albinus ^e Eugeniam filiam virginem charissimam in Christo salutem.

Litteris dilectionis vestræ acceptis, et dulcissimis cum gratiarum actione muneribus, valde lætatus sum in fide et charitate vestra. Auditisque tribulationibus quas non solum vestra innocentia patitur, verum etiam pene omnis servorum Dei multitudo: quia reges voliscum tyranni facti sunt, non rectores; nec ut olim reges a regendo, sed a rapiendo dicuntur. Sed forti animo esto; *multæ sunt enim tribulationes iustorum* (clamat Psalmista) ut consequi valeas, quod sequitur: *Sed de his omnibus liberabit eos Dominus* (*Psal. xxxiii, 20*). Et Dominus in Evangelio: *Tradet frater fratrem in mortem*, etc. (*Matth. x, 21*). *Sed in patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi, 19*). Aurum non splendescit, nisi **208** igne probetur. Job lateret occultus, nisi tribulationibus probaretur; de quo Jacobus apostolus, dum nos ad patientiam hortaretur, ait: *Job audistis, et finem Domini vidistis* (*Jac. v, 11*). *Tribulatio patientiam operatur*, ait Apostolus, *patientia autem probationem, probatio vero spem* (*Rom. v, 3, 4*). Qualem spem, nisi perpetuæ beatitudinis? Si margaritam invenisti pretiosam, venditis omnibus eme illam: teneas, nec dimittas eam (*Matth. xiii, 46*). *Seculum hoc in maligno est positum* (*I Joan. v, 19*). Sunt homines seipsos amantes, Evangelio Christi non obediens. Unusquisque viam voluntatis suæ graditur, non sequens eum, qui ait: *Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite* (*Joan. viii, 12*). Item: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam et sequatur me* (*Matth. xvi, 24*). *Crux tollitur, dum per patientiam tribulatio vincitur. Nemo miles coronabitur, nisi qui legitime certat* (*II Tim. ii, 5*). Legitime certare est virginem, ut sit sancta corpore et

ª Edit. Quercet. 100 ex ms. (Apud Froben. epist. 147).

^e Eugeniam. Quæ illa virgo fuerit ignotum. Anglicanam fuisse colligo ex iis epistolæ verbis: *Reges vobiscum tyranni facti sunt*; quæ de Angliæ regibus, quorum tyrannidem Aleminus in alijs etiam epistolis accusat, intelligenda censeo.

anima (I Cor. vii, 34), et sit digna Christo sponsa; **A** cantans quotidie: *Dilectus meus mihi et ego illi, qui pascitur inter lilia* (Cant. ii, 16); id est, inter candorem virginitatis. Memor esto virginis esse prudentes et fatuas. Si antiquus hostis in te ipsa, id est, in corpore tuo tentationis locum non invenit, omnino exterius querit, quomodo animi fortitudinem enervare valeat; cui forti animo resistendum est. *Non sunt enim*, ait Doctor egregius, *condignæ passionis hujus temporis ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18); dum revelata facie videbitur *Deus deorum in Sion* (Psal. lxxxiii, 8). Et virgo, *quocunque ierit*, agnus sequitur eam (Apoc. xiv, 4).

O nimium felix, cui nec felicior ullus.

Quæ beata Dei Genitrice ducente omnia secreta cælestis regni intrare merebitur penetralia. Non nocet **B** multum quod iter perficere non valuisti quod cœpisti, Deo aliquid melius providente tibi. Expende in pauperum solatia, quod in tanti itineris viaticum tibi præparasti. Da quod habes, ut accipere merearis quod optas. Habeto ejus pleniter in corde charitatem, quem defensorem tibi petis in tribulatione. Non est diabolo facilis vastatio domicilii, in quo est habitatio Christi; a *cujus latere cadent mille et decem millia a dextris ejus* (Psal. xc, 7). Illum habeas opto consolatorem in omni tribulatione tua, quem habebis remuneratorem totius poenitentiae tuae. Respice in eum, qui ait: *Confidite, ego vici mundum* (Joan. xvi, 33). Illius te æterna potestas in omni tribulatione vinceat faciat, et palmam perpetuæ beatitudinis accipere concedat, qui ait: *Dabo ei manna absconditum* (Apoc. ii, 17), quod nullus novit, nisi qui acceperit. Valet, in omni virtute et sapientia florens, clarissima filia.

a EPISTOLA CXCVII.

AD FILIAM SPIRITALEM (EUGENIAM).

Castitatem eum eleemosynarum largitate commendat.

Charissimæ in Christo filiae Eugeniae Albinus salutem.

Placet mihi sæpius in parvis [Cod. Sal., tametsi in paucis] litteris, non tamen parva officia salutationis tuæ dirigere germanitati, et tuis ingerere cogitationibus admonitionis meæ, vel promissionis tuæ [Cod. Sal., sanctæ] salutiferas collationes, quatenus nobilissimum virginitatis decus integro conservare corpore coneris, rememorans gloriosam castitatis mercedem. Ecce in cælis per magna æterni regis palatia *agnum sequuntur, quocunque ierit* (Apoc. xiv, 4). Quid hæc gloria beatius, vel hæc beatitudine gloriosius? Ubi nature [Cod. Sal., natura] victor omnium conditori creaturarum consociabitur.

209 Nec labor quotidianus deterreat, quem spēs tantæ remunerationis consolabitur. Paucorum labor dierum æternis remunerabitur præmiis. Sit quoque virginitas eleemosynarum largitate fertilis, nec sibi caducas divitiarum gazas avida congreget manu:

a Edit. Quercet. 44, Canis. 57 collata cum cod. ms. Salisb. (Apud Froben. epist. 148.)

210 b Edit. Quercet. 89 ex ms. (Apud Froben. epist. 149).

sed larga mente in membra sui distribuat sponsi. Geminis, charitatis scilicet et castitatis pennis, ad alta cælorum regna transvolet. Nec virgo, carnis concupiscentiæ vinculis libera, avaritiæ laqueis constringatur, sed sui ipsius victrix, etiam sæculi ignavia, cupiditati [Cod. Sal., ignava cupiditate] non succumbat: sed sibi misericordiæ operibus, quasi ranis virentibus, in aream cælestis Hierusalem viam sternat, ubi laudibus excepta angelicis magni imperatoris thalamum æterna introducat letitia.

Ut hoc fieri valeat, vigilare debet hujus inquisitor margaritæ, non inertie sopitus somno dormire: imo sæpius orationibus nocturnis vel diurnis pulsare januas perpetuæ civitatis; et veniens apertas inveniet, quas quisque ab hoc carnali carcere deductus, nimium intrare cupiet; quod ante summa diligentia prævidere debet, ut portas tunc inveniat patentes, angelicosque choros suscipientes obviiis manibus animam ad deducendum in cubiculum regis æternis fruituram gaudiis; perpetuumque laudis carmen decantabit in præsentia sui patris dicens: *Benedic, anima mea, Dominum et omnia opera ejus: in omni loco dominationis ejus, benedic anima mea Dominum* (Psal. cii, 1 et 22). Vivas, valeas et illoreas, virgo nobilissima, in Christo.

b EPISTOLA CXCVIII

AD HUNDRUDEM FEMINAM

Hortatur ad devotionem et vitam exemplarem in palatio regis. Salutem precatur reginæ, et Egfrido.

C Deo devotæ femine c Hundrudæ Albinus dicanus salutem.

Benignitatis tuæ salutationem et munuscula gratanter accepi; in quibus te agnovi condite olim amicitie bonam abundare [Forte, habere] memoriam; credens quoque tuam similiter non oblivisci prudentiam, qualiter devotio mea te jam presentem de charitate Christi, et honestate vite diligentissime admonuit. Ideo non opus esse arbitrator, multis illa reiterare sermonibus, sed paucis deprecere litterulis; ut omni hora vel momento dies in mente habeas æternos, et præpares te *in occursum Domini Dei tui* (Amos iv, 12), ut sine timore videre valeas Judicem vite tuæ, quem tota virtute dilexisti in pectore tuo. Sit cogitatio tua in præsentia Dei, in sobrietate vite, et sermo tuus in modestia veritatis, et opera tua in castitatis honestate, ut exemplis tuis adolescentiores erudiantur, seniores congaudeant, omnes ædificentur, ut in palatio regis regularis vita devotio in tua videatur conversatione. Quatenus summi regis pietas in omni te custodiat prosperitate, et in bonis operibus usque ad finem vite perseverantem, æterna te remunerari gloria dignetur.

Saluta, obsecro, domnam reginam ex meæ parvitas nomine. Scripsissem exhortatorias illi litteras, si illi propter occupationes regis [Forte, regias]

c Hundrudæ. Matronam Anglicanam vocat Mabilonius lib. xxvi Annal. num. 14. Quæ instar monialium feminarum velata in palatio regis Officæ debebat, ut ex sequentibus conjici potest.

meos apices legere licuisset. Sciat tamen certissime sibi quoque dominæ, quantum valeo, fidelem esse. Tamen gestum est de monasterio ^a Inmercum, sicut de illorum non speravi bonitate. Faciant de me, sicut illis placeat. Nam fides mea apud illos non violabitur, credens tanto meliores habere illos, quantum meliores sunt meritis et dignitate. Omnipotens æterna protectione eos ubique custodiat, protegat et regat cum omnibus fidelibus suis. ^b Egfridum filium meum diligenter saluta. Opto, ut floreat in voluntate Dei, et prosperitate multis feliciter annis. Valeto semper, dulcissima soror.

^c EPISTOLA CXCIX.

AD ÆDILTHYDEM FAVULAM DEI, OLIM BEGINAM.

Instruit optimis vitæ documentis.

Dilectissimæ in Christo sorori ^d Ædithyde matri humilis levita Alcuinus salutem.

Vestræ benignitatis munera gratauter suscipiens, vestræ dilectionis saluatoria verba libenter audiens, fateor magna me dulcedine esse gavisum, cognoscens fidelem in vestro pectore permansisse charitatem, quam nec terrarum longinquitas interrumpere poterit, nec fluctivagi maris æstus procellosis undis obruere valet, quo minus ad me usque beneficosa munificentia pervolasset. Sicut legitur : *Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam* (Cant. viii, 7). Igitur charitas quæ deserit potest, nunquam vera fuit. Nil homines ita Deo appropinquare facit, sicut charitas. *Qui in charitate manet, in Deo manet*, sicut dicit Scriptura, quia *Deus charitas est* (I Joan. iv, 16). De qua ipse Salvator ait : *In his duobus præceptis tota lex pendet et propheta* (Matth. xxii, 40), id est, in charitate Dei et proximi. Per charitatem proximi ad Dei dilectionem pervenitur. Dicit enim Joannes evangelista : *Si fratrem, quem vides, non diligis, quomodo Deum, quem non vides, diligere potes* (I Joan. iv, 20)? Sed fraterna charitas in admonitione spiritali et in solatio seculari ostendenda est. Sicut enim corpus cibo pascitur, ita anima sacris doctrinis alitur. Ideo utrumque facere debet qui potest : et pauperi larga porrigere manu quod indiget, et esurientem animam salutifera admonitione reficere : maxime qui præsent alii et multorum curam habere videntur. De hoc studiose vigilare [*Fortè, vigila*] pro singulis animabus, quasi rationem redditurus pro eis in die iudicii. Qui negligenter talentum servat acceptum, pœnam patietur suæ negligentiae condignam; qui vero multiplicat diligenter pecuniam Dominicam, magnam accepturus erit mercedem a Domino Deo

^a *Monasterio Inmercum*. Hoc monasterium a nemine proditur; abs dubio in Anglia quarrendum.

^b *Egfridum*. Offe regis Merciorum filium, ad quem Alcuinus scripsit epistolam 50.

^c Edit. Quercet. 50 ex ms. (apud Froben. epst. 150.)

^d *Ædithyde matri*. Dubius est Mallonius, an hæc sit Alfrida, seu Ethedrita Offe regis Merciorum filia, quam Ethelredus regni Orientalium Anglorum hæres conjugem habere volens, palatium Offe accessit, ibi vero perfide capite truncatus est (lib. xxvi

A suo. Scire debent prælati quo I quanto plus laborant in salute subditorum suorum, tanto majorem accepturi erunt gloriam, dicente in die iudicii Domino Deo illis : *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisi fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv, 21, 23). Quid hac voce jucundius? quid hoc auditu beatius?

Hanc [*Suppl. ut*] vocem audire merearis, charissima soror, omni instantia tibi subiectos instrue, verbis admone, exemplis erudi : quia illorum salus tua est remuneratio. Noli propter hominis terrorem tacere, sed propter Dei amorem loquere. *Argue, increpa, obsecra* (II Tim. iv, 2) ; publice *peccantes palam castiga, ut cæteri timorem habeant* (I Tim. v, 20) ; alios in spiritu mansuetudinis admone ; alios in virga pastoralis corripere, diligenter considerans quid cui conveniat. Quidam itaque maligni morbi per dulcia, quidam per amara sanantur pocula. Anus et senes quasi matres et patres honora ; juvenes quasi fratres et sorores dilige ; minores ætate quasi filios filiasque erudi, et omnium curam habeto in Christo, ut omnium mercedem habeas a Christo (I Tim. v, 1, 2). Fidelis vero dispensator pecuniam Domini sui, id est, animas sibi commissas augere studeat per diligentiam, non minuere per pigritiam ; quia servus bonus coronabitur a Domino suo, malus vero **211** damnabitur, sicut in Evangelio dei a legentibus intelligi potest. Tu vero labora diligentissime in opere Dei, ut retributionem magnam accipias in regno Dei. Eleemosynæ tuæ præcedant te et viam tibi faciant. *Munera enim dilatant viam hominis, et spatium ei ante principem faciunt* (Prov. xviii, 16). *Hospites et peregrini sumus in hac terra* (Hebr. xi, 13). Patria nostra in cælo est. Non est bonum transitoria diligere, et sempiterna negligere. Unusquisque sicut operabitur, sic accipiet a Deo suo, qui *reddet unicuique secundum opera sua* (Matth. xvi, 27).

Vigiliæ et orationes tibi sint frequentes, et psalmodia in ore, non vaniloquia in lingua. Sed dilectio Dei in corde, et non ambitio sæculi in mente. Præterit enim quidquid amatur in mundo : permanet quidquid diligitur in Christo. Volentes nolentes æterni erimus. Orani intentione studeamus, ut fideliter vivamus, ubi semper mansuri erimus. Sanctorum festivitates cum laude divina, et pauperum eleemosyna frequenter honora, quatenus eorum merearis intercessione illorum esse particeps beatitudinis. Siat tibi sermones veritate laudabiles ; sint mores sobrietate et modestia amabiles ; sint manus largitate